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1. Úvod

Tak ako aj v minulosti aj dnes má obchod dopad na to ako ľudia žijú, akú majú

kvalitu života a určuje politické vzťahy medzi jednotlivými krajinami, založených na vôli

alebo nevôli poskytnúť určité suroviny a tovar druhým. V minulosti sa vďaka nemu

vymieňal nielen tovar, ale aj poznatky, vďaka čomu došlo k rýchlejšiemu rozvoju. Tak

ako si dnes kupujeme odevy vyrobené v Indii alebo Thajsku, elektroniku z Taiwanu alebo

ďaťle z Izraela, aj pred tisíckami rokov si mohli ľudia zakúpiť tovar dovezený z Indie,

Afganistanu alebo Ománu.

V mojej práci sa zamerám na staroasýrsky obchod a obchodné kolónie na území

Anatólie. Turecko, jeho história a jeho vzťahy ma začali zaujímať po tom, ako som si

prečítala knihu od Vojtecha Zamarovského “Za tajomstvom ríše Chetitov”, v ktorej autor

opisuje okrem objavovania a rozlúštenia dávno zabudnutých jazykov a kultúr aj to, ako

Bedřich Hrozný objavil lokalitu tabuliek s tajomným jazykom, ktoré sa začali objavovať

na čiernych trhoch v Turecku, koncom devätnásteho storočia. Zaujal ma celý príbeh o

tom, akým spôsobom zistil odkiaľ tieto tabuľky pochádzali, ako ich odkúpil a celé

dobrodružstvo s tým spojené. Tento príbeh ma inšpiroval k ďalšiemu záujmu o túto oblasť

a tématikou s ňou spojenú. Za posledné roky som navštívila Chattušu, Kappadókiu,

kārum Káneš a dalšie archeologické oblasti v Turecku. Tak ako aj bádateľia na začiatku

dvadsiateho storočia, aj ja som mala problém dostať sa do Kültepe (kārum/Káneš),

pretože o tomto mieste v Kayseri (mesta vzdialeného 20 km od Kültepe) okrem starého

obchodníka s kobercami nikto nepočul.

Vďaka Hroznému sa dostalo do Prahy zhruba tisíc tabuliek, takže za nimi netreba

ďaleko cestovať, ale problém, ktorý majú dnešný asyriólogovia spočíva v tom, že sa

tabuľky nedajú utriediť do poriadnych celkov, kedže boli predávané na čiernom trhu,

pokiaľ sa na toto miesto nedostal Bedřich Hrozný, a po ňom turecký archeológovia.

Okrem kappadóckych tabuliek čerpajú archeológovia a historici z tabuliek nájdených

v Chattuši, Aššure a iných lokalitách, aj keď ich množstvo je patrne menšie.

Vo svojej práci som použila najmä publikácie od Klaasa Roelofa Veenhofa,

Mogens Trolle Larsena, Gojka Barjamoviča, Jana Geritta Dercksena, ale nezabudla som

ani na českých autorov akými sú Josef Klíma a jeho kniha “Nejstarší zákony lidstva”,

Miloš Bič “Při řekách babylónských” a “Encyklopedie starověkého Předního

východu” od Jiřího Proseckého a kolektívu.
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Kedže staroasýrsky obchod zahrňuje dve hlavné oblasti, ktorými sú Anatólia so

staroasýrskymi obchodnými kolóniami a Aššurom ako sídlom moci a hlavným mestom

Asýrčanov, v tejto práci chcem zistiť ako tieto dve oblasti spolupracovali a aký vplyv

mala jedna na druhú.

V nasledujúcich riadkoch sa zamerám na obdobie staroasýrskeho obchodu a

hlavne na obchodné kolónie na území Anatólie. Stručne predstavím staroasýrske obdobie

a územie Anatólie z historického, politického a geografického hľadiska. Potom sa bližšie

pozriem na Aššur, ako sídlo moci panovníka, boha Aššura, riadiaceho a zákonodárneho

centra a jeho vzťahy so samotnými obchodnými osadami a obchodníkmi. Takisto chcem

hlbšie pochopiť samotné obchodné centrá kārum a wabartum v Anatólii a medzi nimi

najmä kārum Káneš. V neposlednom rade opíšem samotný proces obchodu, typy tovarov,

odkiaľ a kam smerovali, ich prepravu, platidlá a ich uskladnenie. V závere sa pozriem na

to, čo bolo dôvodom ich zániku a aký to malo dopad na okolité štáty.
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2. Staroasýrske obdobie

2. 1. Geografické, politické a historické zaradenie Asýrie

Termínom Asýria sa označovala severná časť Mezopotámie, ktorú ale samotný

Sumerovia a Akkadčania nazývali Subartu (Bič, 1990, str. 60). Z geografického hľadiska

mala veľmi dobrú strategickú polohu, kedže bola na východe a severe chránená pohorím

Zágros a Taurus, na západe sa rozprestierala planina Džazíra, na juhu tvorilo hranicu

pohorie Džabal Hamrín a pretekali cez ňu rieky Eufrat, Tigris a Chabúr. Toto územie

malo v porovnaní s južnou Mezopotámiu viac zrážok, vďaka čomu boli obyvateľia

sebestačný v pestovaní jačmeňa, pšenice a iných poľnohospodárskych plodin, a mali

dostatok dreva a kameňa na výstavbu. Strategická poloha znamenala, že toto územie sa

stalo významným strediskom medzinárodnému obchodu.

Situácia na území starovekej Asýrie, ktorá sa rozprestierala na území dnešného

severného Iráku, severovýchodnej Sýrie a juhovýchode Turecka sa tak ako aj dnes

zmietala už od svojho počiatku v rôznych konfliktoch, vystriedali sa tam rôzny panovníci,

dynastie a miešali etniká a jazyky odlišných kultúr. Okrem reliéfov a sôch, ktoré sú

vystavené napríklad v Britskom múzeu z doby vlády Sargona II., Aššurnasirpala II.

a Salmanassara III., sa toto územie vyznačovalo svojskou kultúrou, politickým zriadením

a náboženstvom. Z asýrskych textov vieme, že územie Asýrie patrilo na svojom začiatku

pod Akkadskú ríšu, ale tiež že Šulgi, panovník tretej dynastie z Uru, po dlhej a úspešnej

vláde svojho otca Urnammu, zakladeľa tejto dynastie, rozšíril svoje územie nielen o Elam,

ale dobil aj Aššur, ktorého vznik sa datuje do roku 2500 p. n. l. a rozšíril svoj vplyv aj na

územie obchodných kolónii v Anatólii (Bič, 1990, str. 60).

Už behom tretieho tisícročia p. n. l. sa začali na územie budúcej Asýrskej ríše

usadzovať semitské kmene hovoriace dialektom akkadštiny. Jeden zo zachovaných

asýrskych zoznamov kráľov, pochádzajúci z roku 609 p. n. l. spomína sedemnásť kráľov

z nomádskeho obdobia, ktorí prebývali "pod stanami", ďalších desať takzvaných

"praotcov rodu", a za nimi nasleduje šest kráľov medzi ktorými figuruje aj meno kniežaťa

Ilu-šumma; syna ensiho Šalim-achuma, ktorý v Aššure vládol koncom tretieho tisícročia

(Bič, 1990, str. 60 a Larsen, 1976, str. 34). Za jeho vlády bol postavený Ištarin chrám,

vybudované hradby a začali sa aj prvé kroky, ktoré položili základy staroasýrskeho

obchodu (Bič, 1990, str. 60). Ilu-šumma nám zanechal kráľovský nápis v ktorom hovorí:
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„Ilu-šumma, guvernér Aššuru, milovaný bohom Aššurom a bohyňov Ištar, syn Šalim-

achuma , guvernéra Aššuru, syna Puzur-Aššura, guvernéra Aššuru: (...)

Boh Aššur otvoril pre mňa dva pramene v pohorí Ebih a urobil tehly pre steny ku

prameňom.“ (Leick, 2001, str. 200)

Staroasýrske obdobie sa takisto dá charakterizovat ako obdobie, ktoré začalo po

zániku tretej dynastie z Uru v roku 2004 p. n. l. a jej postupným zánikom v roku 1750 p.

n. l., počas vlády Chammurapiho v Babylóne, ktorý nastúpil na trón v roku 1792 p. n. l.

Ďalšími zdrojmy, ktoré nám pomáhaju pri chronologickom datovaní sú nápisy asýrskych

panovníkov, tabuľky so záznamamy eponymov (volených každoročne v Aššure), z

ktorých zoznamy A a G obsahujú skoro kompletný zoznam od roku 1972 p. n. l. až do

roku 1718 p. n. l. ( Barjamovič, 2012, str.1). Okrem kārum Káneš sa našli dokumenty aj

v iných centrách, akými bola Chattuša, Alişar, Ankuwa a Aššur (Veenhof, 2008, str. 8 ).


[…]


(Dilman), ktorý bol jeho hlavným dodávateľom počas staroasýrskeho obdobia

(Barjamovič, 2008, str. 96). Z neskoršieho obdobia sa v korešpondencii z Tel el Amarny

potvrdzuje, že Cyprus (Alašiya) bola naozaj centrom ťažby a obchodu s meďou na

Blízkom východe a v oblasti Stredozemného mora.
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6. Záver

Na začiatku tejto bakalárskej práce som si dala za cieľ zistiť akým spôsobom sa

prevádzal staroasýrsky obchod, akú úlohu v ňom zohrával Aššur, jeho vzťah ku

anatólskym kráľovstvám a asýrskym kolóniam na území Anatólie. Takisto som chcela

vedieť s čím sa obchodovalo, kadiaľ viedli obchodné cesty a o živote obchodníkov. Ako

som už na začiatku tejto práce uviedla jedným z problémom je málo dostupných

dokumentov zo samotného Aššuru a ostatných miest akými boli Chattuša, Acemhöyük a

tými ktoré ešte neboli objavené a tak informácie z ktorých som čerpala pri mojej práci

budú pravdepodobne v budúcnosti poopravené a doplnené.

Na začiatku svojej existencie Asýria nebola dobivačnou ríšou, ktorá sa

zmocňovala vďaka vyspelej armáde veľkých území na Blízkom východe, ale stala sa

známou vďaka diaľkovému obchodu a vytvoreniu unikátnej situácie, kde na územi

Anatólie spolu žili odlišné kultúry a etniká anatólskych obyvateľov a asýrskych

obchodníkov. Nie je známe ako sa tento typ kolónie začal, koho myšlienka bola vytvoriť

vysunuté strediská riadené z Aššuru. Aj keď už vyššie spomenutý výrok od Ilu-šumma

ilustruje podmienky pre obchod medzi Asýriou a ostatnými časťami Mezopotámie,

nevysvetľuje akým spôsobom a prečo boli urobené prvé zmluvy medzi asýrskymi

a anatólskymi panovníkmi, a podmienky za akých boli tieto kolónie na začiatku

vybudované. Na druhej strane nám chýbajú informácie aj o možných kārum a wabartum

na územi samotnej Asýrie, južnej Mezopotámie, Cilície a smerom na západ do egejskej

časti, o ktorých vieme, že sa takisto zúčastňovali diaľkového obchodu, či už po mori alebo

po súši.

Každoročne sa robia na území Turecka archeologické výskumy medzinárodnými

týmami archeológov a ich úspech z časti závisí aj na politickej situácii Turecka a dnešnej

vojnou zmietanej Sýrie, Iráku a ostatných nepokojných oblastiach starovekej

Mezopotámie. Tieto politické problémy sťažujú nielen nekonečné vybavovanie povolení,

ale aj fakt že archeologické náleziská a múzea sa stávajú obeťami ideologického ničenia

dedičstva danej krajiny, alebo jeho rabovania a predaja na čiernom trhu. Asýrčania

vytvorili na území Anatólie nielen kolónie, priniesli so sebou aj nový typ keramiky,

výroby, systému sociopolitické a kultúrne zmeny. Asi najdôležitejším prínosom bolo

písmo, ktoré anatólsky obyvatelia do ich príchodu nepoužívali a vďaka asýrskym

obchodníkom sa zachovali aj dokumenty písané miestnymi anatólskymi obyvateľmi,
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ktoré sú písané klinovým mezopotámskym písmom. Asýria po skončení vlády Mitanni

sa stala jedným z imperiálnych štátov Blízkeho východu a snaha o expanziu a dominanciu

pokračuje aj dnes. Túto prácu chcem ukončiť výrokom, ktorý nám zanechal Aššurbanipal

a hoci je tento výrok starý skoro tri tisíc rokov iróniou je, že by mohol poslúžit na opis

dnešnej situácie na území, kde sa rozprestierala Asýrska ríša v minulosti.

„3000 ich vojakov som porazil zbraňami. Zobral som od nich veľa zajatcov,

Spálil v ohni. Veľa som vzal nažive, niektorým z nich som odsekol ruky ku zápästiu,

ostatným som odsekol nosi, uši a prsty. Vypichol som oči veľa vojakom . Spálil som

ich mladých mužov a ženy“.

(O' Brien, The Fall of Empires, str. 58)
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8. Resumé

In my dissertation I focused on the Old Assyrian trade, which started at the end of

the second millennium B.C in what was known as Old Assyrian kingdom with its centre

in Aššur and Central Anatolian region, nowadays part of the moden Turkish republic. In

the introduction I talked about the reasons for which I chose this topic and about the

authors whose publications I used. Then I characterized Old Assyrian period from the

geographical and historical point of view and this chapter was followed by descripton of

the Anatolian landscape and its history. Generally although Assyrian kingdom was small

and its capital Aššur was built on a rock, its strategical position and levy on taxes by old

Assyrian king Ilu-šuma gave great conditions for the long distance trade and establishing

of the trading colonies in the Central Anatolia. Central Anatolia like the rest of the region

comprised of small kingdoms which most of the times cooperated and whose rulers

established conditions for the Assyrian traders.

In the third chapter I went into more details and Assur its insitutions and relation

with kārum Káneš. Which was followed by characterizing of some of the karum and

wabartum and this section completed by the more detailed description of the main and

the most important trading colony kārum Káneš.

Fourth chapter included sections on the most documented and therefore famous

traders such as Pušu-ken and also the process of actual trade. Section 4.2.listed and

characterized the most important goods, which were sold and bought in Assyrian and

Anatolia. At the end of the section four I talked about money, transport of the goods and

its storage.

The last chapter gives information about Assyrian rules Samši-Adad, his family

and points out possible reasons for the end of the Old Assyrian kingdom, situation in

Central Anaotlia and as a consequence of these events the end of Old Assyrian trading

colonies.
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