FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): BAHons Daniela Tlumačová

Název práce: Staroasýrsky obchod

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Záměrem předkládané práce je podle autorčiných slov „zistiť akým spôsobom sa prevádzal staroasýrsky obchod, akú úlohu v ňom zohrával Aššur, jeho vzťah ku anatólskym kráľovstvám a asýrskym kolóniam na území Anatólie. Takisto (...) s čím sa obchodovalo, kadiaľ viedli obchodné cesty a o živote obchodníkov.“ Toho se jí dle mého názoru dosáhnout podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů. V prvním autorka stručně charakterizuje dvě oblasti, jimiž se pak v následujícím textu podrobněji zabývá, tedy Asýrii (kam ovšem zahrнула i asyrskou přítomnost v Anatólii, zvláště vrstvy v Kāneši) a Anatólii ve staroasýrském období. Další text je již věnován popisu dvou hlavních center staroasýrského obchodu – domovského města Aššur a nejvýznamnější asyrské obchodní kolonie v anatólské Kāneši. Přiblížena jsou rovněž další obchodní centra v Malé Asii, v nichž se na počátku 2. tis. př. n. l. nacházely tzv. *kārum* a *wabartum*. Obsahem třetí kapitoly je struktura staroasýrského obchodu, systém přepravy a platidel a typy zboží, s nímž staroasýřtí kupci obchodovali. Poslední kapitola se zabývá zánikem staroasýrských obchodních kolonií v Malé Asii.

Příloha obsahuje vhodně zvolené fotografie archeologických lokalit Aššur a Kāneš, které částečně pocházejí z autorčina vlastního archivu. V textu je na ně odkazováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text psán čtivým a srozumitelným jazykem, v němž se však, pokud mohu slovensky psaný text správně posoudit, objevují občasně chyby (např. v psaní čárek, mezery před textem uvnitř závorek či mezery za spojovníkem ve složených jménech) a překlepy. Některá jména a akkadské termíny nejsou vždy prepisovány stejně (např. Ilu-šuma/Ilu-šumma, wašitum/wasilum (správně wāšitum)) a nejednotný je rovněž prepis hlásky H/h (jinde Ch/ch či H/h). Nejednotnost je zřejmě způsobena různými prepisy ve zdrojích, ovšem v jedné práci by měla být podoba slov jednotná.

Na zdroje autorka odkazuje v závorkách v textu, zatímco poznámky pod čarou vyhradila poznámkám a vysvětlivkám. Na literaturu je až na jednu výjimku (na str. 12 chybí odkaz na zdroj, zůstala pouze autorčina poznámka) odkazováno pečlivě.

Kapitoly jsou členěny přehledně, grafické úpravě textu a příloh nelze nic vytknout.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí dobrým dojmem, vystihuje zásadní body staroasyrského obchodu a autorka čerpá z okruhu literatury, která pocházejí z pera předních odborníků na tuto problematiku. Autorčin zájem navíc není pouze teoretický, ale ona sama část popisovaných lokalit dokonce navštívila. Z hlediska obsahu tedy není co vytknout, slabší stránkou je však forma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ovlivnila přítomnost staroasyrských obchodníků nějakým způsobem kulturu místního obyvatelstva v Malé Asii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně – velmi dobře

1. CÍL PRÁCE

Datum: 26. 5. 2015

Podpis:

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, hloubka, přístup, přehlednost, logičnost a výstižnost, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů. V prvním autorka stručně charakterizuje dvě oblasti, jimiž se pak v následujícím textu podrobněji zabývá, tedy Asii (kam ovšem zahrnuje i asyrskou přítomnost v Anatólii, zvláště vztahy s Kárnou) a Anatólii ve staroasyrském období. Další text je již věnován popisu dvou hlavních center staroasyrského obchodu – dopravního města Ašur a nevyznamnáni žvýzké obchodní lokality v nedaleké Kárně. Přiblížena jsou rovněž další obchodní centra v Malé Asii, v nichž se na počátku 2. tj. př. n. l. nacházely tzv. kahan a vobadur. Obsahem třetí kapitoly je struktura staroasyrského obchodu, systém přepravy a plnění a typy zboží, s nimiž staroasyrští kupci obchodovali. Poslední kapitola se zabývá vztahem staroasyrských obchodních kolonií v Malé Asii.

Příloha obsahuje vhodné zvolené příklady zprávoobrázkových klanů Ašur a Kárně, které částečně pocházejí z autorčiny vlastní práce, v textu je na ně odkazováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text psán čistým a srozumitelným jazykem, v němž se však, pokud možno slovensky psaný text správně počítá, objevují občasné chyby (např. v psaní čarok, mezery před taxem dvanít závorek či mezery za spojovníkem ve složených jménech) a překlepy. Některá jména a etnografické termíny nejsou vždy přepisovány stejně (např. lu-tumiaššu-šunama, waslum/waslum (správně wāšlum)) a nejednotný je rovněž způsob psaní čísel (Ch/chi či Hm). Nejednotnost je zřejmě způsobena různými přepisovými systémy, ovšem v jedné práci by měla být použita jen jedna.

Na zdroje autorčina odkazuje v závorkách v textu, zatímco poznámky pod čarou vyřadí pozvánkami a vysvětlivkami. Na literaturu je až na jednu výjimku (na str. 12 cituje odkaz na zdroj, zůstala pouze autorčina poznámka) odkazováno pečlivě.